



令和6年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和5年8月9日

上場会社名 イワブチ株式会社
 コード番号 5983 URL <https://www.iwabuchi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内田 秀吾
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長管理本部長 (氏名) 遠藤 雅道
 四半期報告書提出予定日 令和5年8月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 047-368-2222(代)

(百万円未満切捨て)

1. 令和6年3月期第1四半期の連結業績(令和5年4月1日～令和5年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年3月期第1四半期	2,454	4.6	85	18.6	109	2.9	90	127.7
5年3月期第1四半期	2,572	6.1	71	8.4	106	5.9	39	42.1

(注) 包括利益 6年3月期第1四半期 298百万円 (%) 5年3月期第1四半期 19百万円 (69.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年3月期第1四半期	84.68	
5年3月期第1四半期	37.19	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年3月期第1四半期	23,693	18,894	75.6
5年3月期	23,818	18,708	74.4

(参考) 自己資本 6年3月期第1四半期 17,919百万円 5年3月期 17,726百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年3月期		100.00		100.00	200.00
6年3月期					
6年3月期(予想)		100.00		100.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和6年3月期の連結業績予想(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,324	2.2	306	19.8	416	19.3	276	64.9	256.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご参照ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

6年3月期1Q	1,100,000 株	5年3月期	1,100,000 株
---------	-------------	-------	-------------

期末自己株式数

6年3月期1Q	26,032 株	5年3月期	25,967 株
---------	----------	-------	----------

期中平均株式数(四半期累計)

6年3月期1Q	1,073,986 株	5年3月期1Q	1,074,133 株
---------	-------------	---------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が発表日現在において入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、既往の資源高や為替相場変動の影響などを受けつつも個人消費は回復基調を維持し、設備投資も緩やかに増加傾向となるなど、内需を中心に持ち直しの動きとなりました。

当社グループの主要需要であります電力分野においては、燃料価格の高騰などを背景としたコスト削減の取り組みが進められる一方、高経年化設備の更新などが進められたことから、好調に推移しました。一方、通信分野においては、光ケーブル工事の減少や移動体キャリアにおける基地局工事の減少などにより、厳しい受注環境となりました。

当社グループにおいては、電力会社や移動体キャリア向け製品、リサイクル関連製品、耐震対策関連製品などの拡販を進めました。また、脱炭素社会の実現に貢献すべく、EV関連、再生可能エネルギー関連の積極的な営業展開を行うとともに、温室効果ガス排出削減活動の取り組みを進めております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,454百万円と前年同期に比べ117百万円、4.6%の減収となりました。営業利益は85百万円と前年同期に比べ13百万円、18.6%の増益、経常利益は109百万円と前年同期に比べ3百万円、2.9%の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は90百万円と前年同期に比べ51百万円、127.7%の増益となりました。

セグメントに代わる需要分野別の業績は、次のとおりです。

① 交通信号・標識・学校体育施設関連

交通信号は、全国的に信号灯器のLED化工事が進められたことから、好調に推移しました。学校体育施設関連は、防球ネット工事などが行われたことから堅調に推移しました。その結果、売上高は211百万円と前年同期に比べ13百万円、6.9%の増収となりました。

② CATV・防災無線関連

CATV関連は、ケーブルテレビ事業者による光ファイバー整備工事は堅調に推移し、一部物件工事を取得したことから、好調に推移しました。防災無線関連は、デジタル化への更新工事が減少したことから、低調に推移しました。その結果、売上高は198百万円と前年同期に比べ12百万円、6.6%の増収となりました。

③ 情報通信関連

情報通信関連は、移動体キャリアにおける基地局工事の減少や機器類の不足により、工事量が減少したものの、基地局工事において顧客ニーズに対応した新製品を投入しました。その結果、売上高は625百万円と前年同期並みとなりました。

④ 配電線路関連

配電線路関連は、レベニューキャップ制度により、高経年化設備の更新工事が行われたことに加え、新製品の投入や既存製品の販売拡大に向けた営業活動を行いました。その結果、売上高は927百万円と前年同期に比べ115百万円、14.2%の増収となりました。

⑤ その他

鉄道関連は、抑制されてきた設備更新工事などが回復傾向となり堅調に推移しました。一般民需は、再生可能エネルギー向け製品の営業展開により物件を受注しましたが、機器類の不足による工事の中止・延期などにより低調に推移しました。その結果、売上高は492百万円と前年同期に比べ252百万円、33.9%の減収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ125百万円減少し、23,693百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における資産、負債及び純資産の状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(資産の部)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ344百万円減少し、12,465百万円となりました。これは、主に商品及び製品が182百万円、仕掛品が153百万円増加したことと、現金及び預金が243百万円、受取手形及び売掛金が295百万円、電子記録債権が164百万円減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ219百万円増加し、11,227百万円となりました。これは、主に投資その他の資産が271百万円増加したことによるものです。

(負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ310百万円減少し、4,798百万円となりました。これは、主に電子記録債務が272百万円増加したことと、支払手形及び買掛金が241百万円、未払法人税等が85百万円、賞与引当金が126百万円、役員退職慰労引当金が106百万円減少したことによるものです。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ185百万円増加し、18,894百万円となりました。これは、主にその他有価証券評価差額金が190百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和6年3月期の業績予想につきましては、令和5年5月22日に公表しました「令和5年3月期決算短信」における業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,835,054	6,591,839
受取手形及び売掛金	2,198,101	1,902,944
電子記録債権	989,461	825,007
商品及び製品	2,030,855	2,213,713
仕掛品	294,158	447,530
原材料及び貯蔵品	372,635	397,930
その他	94,968	92,400
貸倒引当金	△4,615	△5,625
流動資産合計	12,810,619	12,465,740
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,521,388	1,496,986
土地	5,960,807	5,960,807
その他（純額）	671,787	655,364
有形固定資産合計	8,153,983	8,113,158
無形固定資産	368,367	358,043
投資その他の資産		
投資有価証券	2,050,638	2,323,023
その他	460,272	458,916
貸倒引当金	△25,441	△25,441
投資その他の資産合計	2,485,469	2,756,497
固定資産合計	11,007,821	11,227,699
資産合計	23,818,440	23,693,439

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,362,442	1,121,153
電子記録債務	61,779	334,647
短期借入金	321,200	294,220
未払法人税等	121,725	36,677
賞与引当金	256,944	130,369
その他	456,872	439,949
流動負債合計	2,580,964	2,357,017
固定負債		
長期借入金	739,528	686,818
役員退職慰労引当金	490,847	384,047
退職給付に係る負債	507,313	504,732
その他	791,164	866,241
固定負債合計	2,528,853	2,441,840
負債合計	5,109,817	4,798,857
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,496,950	1,496,950
資本剰余金	1,231,962	1,231,962
利益剰余金	14,356,991	14,340,532
自己株式	△151,458	△151,828
株主資本合計	16,934,445	16,917,616
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	594,411	784,807
為替換算調整勘定	197,481	217,188
その他の包括利益累計額合計	791,892	1,001,996
非支配株主持分	982,284	974,969
純資産合計	18,708,622	18,894,581
負債純資産合計	23,818,440	23,693,439

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)
売上高	2,572,139	2,454,887
売上原価	1,856,860	1,702,002
売上総利益	715,278	752,885
販売費及び一般管理費	643,467	667,717
営業利益	71,811	85,168
営業外収益		
受取利息	52	35
有価証券利息	-	332
受取配当金	26,389	25,776
受取賃貸料	9,505	6,408
貸倒引当金戻入額	7,589	-
その他	6,020	2,961
営業外収益合計	49,557	35,514
営業外費用		
支払利息	932	886
為替差損	12,783	8,950
持分法による投資損失	1,038	1,164
その他	52	4
営業外費用合計	14,807	11,005
経常利益	106,561	109,678
特別利益		
固定資産売却益	183	-
特別利益合計	183	-
特別損失		
固定資産除売却損	125	55
特別損失合計	125	55
税金等調整前四半期純利益	106,619	109,622
法人税等	52,715	23,758
四半期純利益	53,903	85,864
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	13,959	△5,079
親会社株主に帰属する四半期純利益	39,943	90,944

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年6月30日)
四半期純利益	53,903	85,864
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△71,165	192,886
為替換算調整勘定	36,296	19,707
その他の包括利益合計	△34,869	212,593
四半期包括利益	19,033	298,457
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,644	301,047
非支配株主に係る四半期包括利益	14,389	△2,589

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。